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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možným působením traumatické události na oblast duševního

zdraví se zaměřením na kvalitu spánku v kontextu pandemické situace. V teoretické části je

prostor věnován vymezení traumatu, traumatické události a s tím související posttraumatické

stresové poruše s důrazem na symptomatiku vázanou ke spánku a změně kvality spánku. Dále

je práce zaměřena na okolnosti pandemické situace a na jejich možný traumatický dosah.

V práci jsou dále uvedeny možné farmakoterapeutické alternativy k léčbě posttraumatické

stresové poruchy především v oblasti spánku. Návrh výzkumného projektu je zaměřen na

ověření účinnosti prazosinu na kvalitu spánku u populace všeobecných sester v první linii

během pandemie COVID-19 s diagnostikovanou posttraumatickou stresovou poruchou. Tato

klinická studie by tak mohla být přínosná v léčbě akutních poruch spánku u této populace.
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Abstract

This bachelor's thesis examines the potential impact of experiencing a traumatic event

on mental health, focusing on the effects on sleep quality in the context of a pandemic. In the

theoretical part, space is devoted to defining trauma, the traumatic event and associated

post-traumatic stress disorder, with an emphasis on sleep-related symptomatology

and changes in sleep quality. Furthermore, the thesis focuses on the circumstances of the

pandemic and its potential traumatic impact. The thesis also presents possible

pharmacotherapeutic options related to PTSD symptomatology. The research design is aimed

at testing the efficacy of prazosin on sleep quality in a population of frontline nurses during the

COVID-19 pandemic diagnosed with post-traumatic stress disorder. Thus, this clinical trial

could be beneficial in the treatment of acute sleep disorders in this population.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se původně chtěla zaměřit pouze na symptomatiku

posttraumatické stresové poruchy vázanou ke kvalitě spánku a dále prozkoumat možnosti

farmakoterapie s ohledem na tuto problematiku. Koncept této práce se ale vyvíjel

na pozadí vysoce stresujících událostí pandemické situace způsobené onemocněním

COVID-19. Stále přibývající počty nakažených, děsivé reportáže v médiích, nezvladatelný

tlak na nemocnice a nejistá budoucnost ohledně vývoje nákazy byly zdrojem pro mé úvahy

o pandemické situaci jako o potenciálně traumatické události, která svým působením

vstupuje do všech oblastí života člověka a může mít dalekosáhlé negativní důsledky v oblasti

duševního zdraví. Rozhodla jsem se tedy v rámci své bakalářské práce rozšířit svůj původní

záměr o tyto úvahy a věnovat se změnám v oblasti spánku způsobeným důsledkem působení

traumatických stresorů v kontextu pandemické situace. Teoretická část práce je rozdělena na

dvě hlavní části. První část se věnuje traumatu a vymezení traumatické události a druhá část

je zaměřena na spánek a jeho změny po traumatické zkušenosti. Práce se tímto dotýká

strukturálních a funkčních změn mozku po prožití traumatické události, které mohou působit

na mechanismy podílející se na zdravém a kvalitním spánku. Do celé práce je včleněna

problematika pandemické situace; její další možné dopady na duševní zdraví, ale také

diskuze o tom, zda tuto situaci můžeme oficiálně klasifikovat jako traumatickou událost.

V rámci této úvahy se setkáváme i s možnými metodologickými problémy, které souvisí

s různými diagnostickými přístupy.

V této práci se blíže věnuji populaci zdravotníků, kteří byli v důsledku působení

pandemické situace kvůli nečekanému zvýšení pracovní zátěže, náročnosti jejich práce

a potenciálnímu traumatickému prostředí velmi silně zasaženi (Greenberg et al., 2021; Wild

et al., 2021). Tento silný tlak se prostřednictvím stresujícího prostředí a nepříznivého

směnného provozu nevyhnutelně promítá na kvalitě jejich spánku. Snížená kvalita spánku

může stát nejenom za zhoršenou efektivitou práce a za zvýšenou chybovostí, ale také se silně

podepisuje na stavu jejich duševního zdraví (Boivin & Boudreau, 2014; Alimoradi

et al., 2021). Práce zdravotnických pracovníků je v intenzivních krizových obdobích

naprosto nezbytná pro společnost a zdravotníci své duševní i fyzické zdraví v takových

chvílích mohou upozaďovat. Je na místě, abychom se oblastí duševního zdraví

zdravotnických pracovníků obzvláště zabývali.
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Vzhledem k tomu, že duševní zdraví a spánek nemůžeme vnímat jako dvě oddělené

oblasti, intervence v jedné oblasti by mohla mít pozitivní účinek i v oblasti druhé (Alimoradi

et al., 2021). Kvůli časovým podmínkám zdravotnických pracovníků během pandemie je

velmi obtížné zvolit nefarmakoterapeutický postup řešení těchto problémů kvůli možné

časové náročnosti. Cíl návrhu výzkumu této práce proto spočívá v testování účinků

farmakoterapie, která by představovala alespoň krátkodobou úlevu od akutních problémů

v oblasti spánku u všeobecných sester a tím tak podpořila stabilní zvládání této zátěžové

situace.

Téma okolností pandemické situace a jejím možném traumatickém dosahu není

zatím dostatečně reflektováno v odborné sféře českého prostředí. Proto k vypracování této

práce byly využity především zahraniční zdroje. V práci je citováno podle normy APA

(2019).
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Literárně přehledová část

1. Trauma a traumatická událost

1.1 Vymezení pojmu trauma

Pro definování traumatické události je nezbytné nejdříve porozumět pojmu trauma.

Orel (2012) charakterizuje trauma jako “negativní zážitek přesahující běžnou lidskou

zkušenost“ (p. 39). Tento negativní zážitek vzniká důsledkem přímého vystavení vysoce

stresující situaci, při které se jedinec není schopný vyrovnat s ohrožením plynoucím z této

situace. Takto stresující situace negativně působí na psychické a biologické adaptační

mechanismy a při silném působení může způsobit trvalé fyziologické změny na organismu.

Na míru dopadu stresující situace však působí mnoho faktorů, jako například schopnost

jedince odolávat zátěži, stupeň kognitivního rozvoje, přítomnost kvalitních mezilidských

vztahů a sociální opory. Traumatická reakce je pak odpovědí na stav bezmoci při zažívání

extrémní hrůzy související s prožívanou událostí (Vizinová & Preiss, 1999).

Po prožitém traumatu se v některých případech setkáváme s disociací, která

v důsledku traumatické události slouží jako ochranná reakce před silným emočním

prožíváním, se kterým by se osoba nemusela být schopna vypořádat. Pokud k disociaci

dojde, traumatická vzpomínka nenese žádný emocionální náboj, nebo je naopak přítomno

pouze velmi silné emoční prožívání bez jasných vzpomínek na okolnosti situace (Vizinová

& Preiss, 1999).

V současné době je s psychickými následky krizových a katastrofických situací

nejčastěji spojována posttraumatická stresová porucha (dále pod zkratkou PTSD podle

anglického Posttraumatic Stress Disorder). Tato porucha, jak ji známe dnes, se však

v Diagnostickém a statistickém manuálu duševních poruch (DSM) objevila až v 80. letech

minulého století. V samých počátcích pojetí této poruchy stál výzkum traumatu, který byl

silně ovlivněný dopady první a druhé světové války a občanskými válkami v Americe.

Předmětem zkoumání v rámci prožitého traumatu tedy byla především populace válečných

veteránů a vězňů z koncentračních táborů. Dříve se pro tento komplex psychologických

příznaků používalo označení válečná neuróza, šok ze střelby nebo válečné vyčerpání.

Později se zjistilo, že některé přírodní katastrofy vedou k obdobným obtížím a takové

psychické následky jsou v obecné populaci mnohem častější, než se původně předpokládalo.
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Již v prvním vydání Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch z 50. let se

objevuje diagnóza pod označením „traumatická neuróza“, která již tehdy popisovala jedny

z nejzákladnějších příznaků dnešní posttraumatické stresové poruchy (Kohoutek & Čermák,

2009).

1.2 Posttraumatická stresová porucha

Podle mezinárodní klasifikace nemocí (ICD-11) řadíme posttraumatickou stresovou

poruchu pod skupinu neurotických, stresových a somatofomních poruch (F40 až F48). PTSD

spadá pod kód F43.1 do kategorie nemocí s názvem Reakce na těžký stres a poruchy

přizpůsobení, kam se řadí poruchy spojené s reakcí na závažnou a obtížnou životní situaci

nebo na výrazné životní změny, na které se jedinec není schopný přizpůsobit. Podle této

klasifikace je posttraumatická stresová porucha odpovědí na událost katastrofického

charakteru, která představuje (nebo by potenciálně mohla představovat) ohrožení na životě.


[…]


klinických populací.
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nemocí)

ITT Intention-to-treat
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REM Rapid Eye Movement
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ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha č. 1

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů

Název studie: Randomizovaná, dvojitě zaslepená placebem kontrolovaná studie hodnotící

účinnost prazosinu na kvalitu spánku a výskyt nočních můr u všeobecných sester

s posttraumatickou stresovou poruchou diagnostikovanou během pandemie COVID-19

Informace o výzkumu:

Tato klinická studie se zaměřuje na vyhodnocení účinnosti prazosinu na kvalitu spánku

a výskyt nočních můr u všeobecných sester pracujících na jednotkách intenzivní medicíny a na

specializovaných COVID-19 odděleních s diagnózou posttraumatické stresové poruchy.

Užívání této farmakoterapie se na základě předchozích klinických studií pojí se subjektivním

zlepšením kvality spánku a snížením výskytu nočních můr. Účast ve výzkumu s sebou nese

nárok na finanční odměnu.

Prazosin oproti klasické farmakoterapii PTSD nevyvolává sedativní účinky,

hyperglykémii, dyslipidémii a nepůsobí přibírání hmotnosti. Časové rozmezí testování účinku

léku je vymezeno do patnácti týdnů. Toto časové vymezení se odvíjí od doby nutné k nástupu

plného účinku léku v adekvátní dávce. Podobně jako všechny léky může mít i podávaná látka

nežádoucí účinky, které se ale nemusí vyskytnout u každého. Předchozí studie tohoto léku

dokazují bezpečnost užívání tohoto léku a jeho dobrou snášenlivost s ojedinělým výskytem

závratí, které postupně vymizí po navyšování dávek. Při navýšení účinné dávky budete ohledně

těchto možných nežádoucích účinků kontaktování lékařem. V průběhu celého výzkumu je Vám

k dispozici stálý telefonní kontakt na lékaře, na kterého se v případě jakýchkoliv otázek můžete

obrátit. Nadále je Vám k dispozici také psychologická pomoc po celý průběh výzkumu, a i po

jeho zakončení.

Výzkum zahrnuje náhodné rozdělení do experimentální a kontrolní skupiny, přičemž

prazosin bude podáván pouze skupině experimentální. V rámci výzkumu nebudete mít

informaci o tom, do jaké skupiny jste zařazeni. Tato informace Vám bude sdělena

bezprostředně po ukončení výzkumu.

Získaná data budou anonymizována a bude s nimi nakládáno pouze pro účely

výzkumného projektu. Účast ve výzkumu je naprosto dobrovolná a můžete ji v jakékoliv části

ukončit bez udání důvodu. Podepsáním tohoto dokumentu potvrzujete souhlas se zpracováním

vašich dat a souhlas s dobrovolnou účastí ve výzkumu.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:

datum narození:

bytem:

adresa pro doručování:

telefon:

e-mail:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

II

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též

jen „výzkum“);

b) jsem seznámen/a s možnými nežádoucími účinky podávaného léku a s možnými riziky

výzkumu;

c) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

d) jsem nezamlčel/a důležité informace ohledně mého zdravotního stavu;

e) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

f) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a

zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich

dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu uvedených ze strany výzkumného týmu, a to pro účely zpracování

dat vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat

vzešlých z výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence

a archivace; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k

výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně

podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat výzkumný tým o informaci o

zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že mohu požádat

výzkumný tým o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění osobních údajů, jejich

blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a

zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v

souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České

republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis účastníka:

Podpis výzkumníka: