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Otázky, podněty k obhajobě:

Zajímalo by mě, kam by autorka směřovala případně další výzkum v této oblasti?
Co autorku při práci s literárními zdroji zaujalo, případně u kterých autorů?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

nemám

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako aktuální a přínosné. Částečně se jedná
o mezioborové téma v souvislosti s farmakoterapií. Autorka ve své zvolila nedávné období
pandemie COVID-19 v souvislosti s vytížením zdravotnického personálu a zaměřila se na
poruchy spánku a jejich léčbu. V teoretické části práce se autorce se podařilo v přehledné
formě a sdělném obsahu sumarizovat informace z naší i zahraniční literatury, včetně
elektronických zdrojů.
K výzkumnému designu nemám zásadní připomínky a jeho metodologická úroveň
splňuje nároky na takovou práci kladené. Spolu s autorem vnímám poměrně velkou náročnost
realizace výzkumného návrhu. Nicméně autorka velmi dobře zpracovala kapitolu Diskuse, kde
se k očekávaným limitům výzkumu vyjadřuje.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 3. června 2022 podpis